Fernando II de León confirma al monasterio de Santa María de Carbajal, presidido por la 
abadesa Mayor, las propiedades que tiene en Coyanza - Valencia de Don Juan -, concediendo 
además la gracia de que ningún poblador pueda quedarse con parte de las mismas. Por otro lado, 
también establece que los vecinos del lugar vasallos del citado monasterio queden exentos de 
tributar para la construcción del castillo y de pagar impuestos reales. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 87. Documento 46 

(Christus) In Dei nomine. Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, una cum filio meo, rege domno 
Adefonso, et cum coniuge mea, regina domna Taresia, domne Maiori, monasterii de Carualiar 
abbatisse venerabili, /2  eiusque successoribus, in perpetuum. 
Cum omnibus in Christum credentibus ex sue professionis debito sanctam matrem Ecclesiam 
conueniat honorare, regiam precipue addecet maiestatem sancta loca diligere et propriis /3  
facultatibus dilatare. Ea propter, ego, supradictus Fernandus, Hispaniarum rex, una cum filio meo, 
rege domno Adefonso, et cum coniuge mea, regina domna Taresia, uobis, iam dicte abbatisse 
domne Ma /4  iori, uestrisque successoribus, facimus kartam firmitatis atque concessionis in 
perpetuum ualituram. Concedimus siquidem uobis et monasterio uestro totam hereditatem ab 
integro quam habetis uel habere debetis /5  in uilla que dicitur Coanka, ut nullus ibidem 
populatorum ex ea partem accipiat, set uobis et monasterio uestro absque dominio alicuius 
ecclesiastice seu secularis persone semper deseruiat. Addimus /6  etiam ut quicumque in eadem 
hereditate ex parte uestra habitauerit, ad opus ipsius castri numquam cogatur uenire, nec ullum 
fiscum regalem teneatur persoluere. Si quis contra hoc nostrum scriptum ad disrum /7  pendum 
uenire presumpserit, sit maledictus et excomunicatus, et cum Iuda, Domini proditore, in inferno 
dampnatus, et insuper iram Dei et nostram indignationem incurrat, et preterea uocem huius karte 
pul /8  santi D morabetinos persoluat. 
Facta karta era Mª CCª XVIIª, notato die II nonas iunii. Dompno Iohanne, legionense episcopatu 
regente. Comite urgelensi, regis maioredomo existente. Roderico Cor /9  nelio, turres legionenses 
tenente. Fernando Gascon, signifero regis. Ego, Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, una cum 
filio meo, rege domno Adefonso, et cum coniuge mea, regina domna Taresia, hanc /1 0  kartam 
quam fieri iussimus propriis manibus roboramus et confirmamus, et signum facimus. 
(1ª col.) Comes dompnus Uelascus confírmat. Comes dompnus Fernandus confirmat. Comes 
dompnus Gomecius confirmat. Guterrius Roderici confirmat. Didacus Xemeni confirmat. 
Gundissaluus Gomecii confirmat. 
(Signo rodado) Signvm Fernandi, regis Hispaniarum. 
(2ª col.) Pelagius Tauladello confirmat. Suarius Roderici confirmat. Fernandus Aprilis confirmat. 
Petrus Didaci confirmat. Gundissaluus Roderici confirmat. Rodericus Martini confirmat. 
(3ª col.) Qui presentes fuerunt: Petrus, testis. Iohannes, testis. Lupus, testis. 
Petrus Iohannis, cancellarius regis, hec karta iussit scribi. 
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906, abril, 11. 

Alfonso III, con la reina Jimena y sus hijos, concede a la Iglesia de Oviedo ornamentos y libros de 
culto, tierras, villas, monasterios e iglesias, en diversos territorios; le otorga también la mitad de 
las iglesias parroquiales situadas entre los límites de la diócesis de Astorga y el río Carrión, y 
asigna la otra mitad a la Iglesia de León. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 20 

(Christus) In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, cuius regnum et imperium sine fine permanet 
in secula seculorum. Amen. Ego Adefonsus rex, filius Ordonii regis, quartus in succesione regni 
Casto Adefonso, una cum cuniuge mea Xemena regina, necnon / et filiis nostris Garsea, Ordonio, 
Gundissaluo, ouetano archidiacono, Froyla, Ranimiro. Facimus carta testamenti Ouetensi ecclesie 
Sancti Saluatoris, de nostris monasteriis et villis pernominatis. Confirmamus etiam priuilegia, 
testamenta, sicuti /3 sunt confirmata et concessa ab antecessoribus nostris regibus. Concedimus 
inprimis, ex facultatibus nostris, prefate Ouetensi ecclesie, ornamenta aurea, argentea, eborea, 
aurotesta, pallia et siriga plurima, libros etiam diuine / pagine plurimus. Concedimus, in territorio 
Tinegio, secus flumen Arganza, monasterium Sancte Marie, cum sua villa integra, cum suis 
adiacentiis et villis, cum deganeis quas habet in Galletia, iuxta flumen Miney, cum ecclesiis que / 
sunt in Berreto, ad Portam Abbati, Frexineto. In territorio Pexgos, iuxta Cangas, monasterium 
Sancti Martini cum sua villa integra. Inter Nauia et Oue, secus flumen Porzia, monasterium 
fundatum nomine Sancte Columbe, per suos termi/6nos directos: per arroya Mala, per uiam qui 
exiit per monte Bodigo, pro ad illa Penna de Abbaninas, et exiit ad Lerio, et inde uenit ad intra 
occisa de monte Auto, et inde per pratiella et per monte Verroso, et in directum pro ad Teuley, per 
uiam / que discurrit de Penna Aura, et de Arnale pro ad Fozatinas, et per illo cueto de Nozeta 
usque Capanna Merzan; infra hos terminos, ab omni integritate, cum familia multa et villis multis, 
intus et foris, pernominatis, fontes, montes. In mandacione / Legionense. In Arbolio, monasterium 
Sancti Cipriani, in giro ipsius monasterii per spacium septuaginta duorum passum, in unoquoque 
passu duodecim palmos, cum omni integritate, cum exitus, prata, pascua, fontes, terras cultas uel 
incultas, aquas aquarum cum eductibus /9 earum, sexigas molinarias siue e<t> piscarias. In 
territorio Gordoniense, ecclesias tres: in Folleto, ecclesiam Sancti Michaelis; iuxta riuulum 
Vernesga, ecclesiam Sancte Lucie; in Orgas, ecclesiam Sancti Martini; has tres ecclesias 
concedimus cum exitus et fontes, montes, prata, pascua, / aquas aquarum cum eductibus earum, 
sexigas molinarias siue e<t> piscarias. In Eslonzam, ecclesiam Sancti Stephani. In Celisca, 
ecclesiam Sancte Eulalie. In Quronio, ecclesiam Sanctorum Cosme et Damiani, cum tota ipsa villa 
et omnibus bonis eius. Super flumen Turio / ecclesiam Sancti Felicis; et ex alia parte, in loco qui 
nuncupatur Super Ripam, monasterium Sancte Crucis, que dicitur Ciguniola, uallata in giro et 
cotata; et foris cotum, suas hereditates, vineas, exitus, fontes, montes, prata, pascua, et cum 
feligresiis trium villarum: /12 Villa Auenti, Golpiliare, Tendale. Super flumen Uernesga, in 
Cascantes, ecclesiam Sancti Felicis, cum omnibus bonis suis. Secus illud flumen, villam que 
uocatur Sancti Martini de Quadros, sicut ea posuimus cotum uno miliario, in circuitu, per totas 
partes, extra suas / hereditates qui foris illum cotum sunt, terras cultas uel incultas, arbores 
fructuosos uel infructuosos, fontes, prata, pascua, montes usque ultra uallem et infra Uallem 
Septimanam, et per illam lumbam usque in aqua verzo. In Uernesga, secus ipsam villam / Sancti 
Martini, aquas aquarum cum eductibus earum, sexigas molinarias siue e<t> piscarias, de illa seca 
usque in hora Vallis Castri. In fine Vallis Oncine, ecclesiam Sancte Eulalie, cum sernas et vineas 
integras, usque in uiam que discurrit ad Legionem, terras cultas /15 uel incultas, fontes integras, 
exitus per omnes partes, prata, pascua, montes, aqueductus, et cum feligresiis quatuor villarum: 
Ripa Sicca, Villa Noua, Ferreros, Onceniella. Territorio Coyanca, villam quam dicunt Sancti 
Emiliani, que ab antiquis uocabatur Sanctos / Medianos, ex integro, per suos terminos et locos 
antiquos: per terminos Sancti Vincentii et Villam Mannan, et per Zuares, et per Lagunam, et ex 
alia parte per flumen Estula, cum sexegas molinarias siue et piscarias, prata, pascua, exitus, fontes, 
montes, sicut ea nos / iustificauimus. Intus Castrum de Coyanca, ecclesias Sancti Saluatoris et 
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Sancte Marie; et omnes ecclesias que intus uel foris sunt in ipsa villa, cum omnibus bonis suis. 
Inter Coyanca et Veneseruande, sernas multas, magnas et integras. De omnibus ecclesiis que sunt 
de terminis /18 Astorice usque in flumen Carrione, in loco ubi nascitur, et usque se iungit in 
Pesorga, et usque ad Zamora, medietatem concedimus omnium ecclesiarum parroquiarum 
Ouetensi ecclesie, aliam medietatem Legionensi ecclesie. Palentiam etiam concedimus cum omni 
sua diocesi. Conce/dimus, intra ciuitatem Zamoram, balnea que construximus ibi, que adquirunt 
per unumquemque mensem viginti solidos, ad opus luminis Ouetensis ecclesie. In suburbio 
Zamoram, villam integram cum ecclesia Sancti Mametis, cuius terminis sunt: Froylanam usque ad 
villam que dicitur Turris, et peruenit in circuitu unde prius diximus, ad uiam publicam. Et in villa 
que dicitur Sancti Pelagii, secus flumen Aratoe, /21 nostram porcionem ab integro, tam populatum 
quam inpopulatum, et molinos e<t> piscationes, sicut nos eam iustificauimus. Et monasterium 
Sancti Petri, in loco qui dicitur Turonem. Secus flumen Orbigo, in Ordas, monasterium Sancti 
Iohannis Babtiste, cum omnibus suis / hereditatibus et suis appendiciis ab integro, et cum 
piscationibus in predicto flumine. Omnis homo, ex cualicumque fuerit progenie, qui adquisiuit uel 
adquisierit, concessit uel concesserit, aliquid huic sancte prefate ecclesie, dignam remunerationem 
accipiat / a Domino Deo cum sanctis et electis, euo perpetuo. Omnia hec supradicta monasteria, 
ecclesias, villas, hereditates cum familiis concedimus ab integro cum exitibus in giro, cum 
montibus, cum azoreras, venacionibus, fontibus, pratis, pascuis, braneys, aquis aquarum cum /24 
eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus et in mari, sicuti nos possedimus, iure 
quieto, sic concedimus prefate ecclesie iuri perpetuo. Et mandamus ut omnes concessiones quas a 
qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem / mundi Ouetensi ecclesie [talem] 
roborem et cotum habeant, quales habent et nostre concessiones. Et quicumque seruorum 
nostrorum uoluerit, licentiam habeat dandi ecclesie quintam partem sue hereditatis. Siquis tamen, 
quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis / ex progenie nostra aut extranea, hanc cartulam 
testamenti frangere temptauerit, inprimis occulorum careat luminibus, et cum Iuda, Domini 
proditore, dampnatus luat penas in eternis ignibus, nec habeat partem cum sanctorum agminibus; 
et pro temporali dampno, se ipsum /27 [in seru]itutem ecclesie mille libras purisssimi auri 
persoluat, et quantum in calumpnia miserit in dupplo reddat. 
Facta scriptura testamenti et tradita ecclesie Sancti Saluatoris sedis Oueto / illius, in presentia 
episcoporum atque ortodoxorum quorum subter habentur signacula, die tercia idus aprilis, 
discurrente era DCCCCXLª quarta. Anno feliciter glorie regni nostri XXXVIIIIª, in Dei nomine 
commorantes in Oueto. 
Adefonsus rex, hoc / testamentum dotis et donacionis a nobis factum. 
Scemena regina, hoc testamentum a nobis factum. 
/30 (1ª col.) Garsea confirmans. - Ordonius confirmans (signum). - Froyla confirmans (signum). - 
Ranimirus confirmans (signum). 
/ (2ª col.) Sub Christi nomine, Sisnandus, Yriensis sedis episcopus, ts. (signum). - Sub Dei timore, 
Elleca, Cesaraugustanensis sedis episcopus, ts. (signum). - Sub Christi nomine, Fredulfus, 
Aucensis sedis episcopus, ts. (signum). - Ego Fraurengus, Portugalensis sedis episcopus, ts. 
(signum). - Sauaricus diaconus, filius Baltari, ts. 
/ (3ª col.) Radulfus abba ts. (signum). - Flatinus presbiter ts. (signum).Iohannes presbiter, filius 
Stephani, ts. (signum). - Franquila presbiter ts. (signum). - Zitanagildus diaconus, filius Squiloni, 
ts. 
/33 (4ª col.) Aurelius presbiter, thesaurarius, ts. (signum). - Iohannes presbiter, filius Bazari, ts. 
(signum). - Theodegatus archidiaconus ts. (signum). - Petrus diaconus ts. (signum). - Possidonius, 
qui hoc testamentum scripsi (signum). 
/ (Al dorso, misma escritura) Donacio Sancti ecclesie Ouetensis. 
/ (En letra posterior) Per regem Alfonsum. 
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113 

916, abril, 17. 

Ordoño II concede a Santa María de León los palacios que sus antepasados tenían en la ciudad, 
para templo de dicha iglesia. Le ofrece asimismo las iglesias diocesanas situadas en un amplio 
territorio que va desde Astorga, Zamora, Toro y otros lugares hasta Palencia, Carrión, Saldaña y 
Liébana, ordenando que las mismas queden sometidas a la sede leonesa y paguen el censo 
correspondiente. Le dona igualmente diversos «commisa» e iglesias de su realengo, en los lugares 
y territorios que señala. Por último, añade multitud de iglesias diocesanas, en Galicia, y las 
«offercionales» situadas entre los ríos Eo y Masma. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 39 

(Christus) In nomine triplo, simplo, diuino. Ego Ordonius, nutu Dei rex. Nulli ambigui esse 
uidetur, sed pene omnibus patet sceptra paterna, quam nunc regimine nostro famulatur, diuina 
cooperante clementia, expulsione propria agarenigarum, ubi christicole diuini famulatur obtutibus / 
sedium, ecclesiarum, ciuitates, uicis atque opida. Ob id malui eligere rem que auorum et parentum 
meorum habuerunt, palatia intus ciuitas Legionensis, in honorem Beate Marie semper Uirginis, 
modo essent aecclesia, ad cuius honorem decernimus uel confirmamus stipendia pontificum, /3 
clericorum, ospitum, pauperum et peregrinorum. Ideo offero sacro sancto altario ecclesias 
diocesanas: inprimis per terminum de Astoriga, et inde per terminum de Zamora, quod est Castrum 
Gunsaluo iben Muza; et per terminum de Tauro et terminum Septemmancas, quod est Castrum de 
Aeiza Gutierriz, / in Ornisa; et terminum de Domnas, terminum de Capezone, terminum de Modra 
et inde per Acseua de Castro Uiuester usque in Castro Uiride; Bretauellos duos, Ciuicos duos, 
Tarego, Balneos, Palentina, Monteson, Sancta Maria de Carrion, Saldania, Sancto Romano de 
Pennas, cum uillulis / suis, Ceruaria et Castelion, et Petras Nigras, cum uillulis suis, simul et 
Leuana; et inde per pennas de illos portos usque in termino iam dicto de Astoriga. Omnes 
ecclesias, infra istos terminos, ad ecclesiam Beate Marie sedis Legionense, uel episcoporum ibi 
commorantium, concurrant et reddant /6 canonicalem censum et obsequium. Offero eciam sacro 
altario iam dicto, ex meo regalengo, comisso de Uernisga; uillas et homines de calzata currente ad 
Astorigam usque in Cascantes, ab omni integritate. In riuulo Torio, ecclesiam Beatorum Cosme et 
Damiani. In alueum Porma, / Paratella, Uilla Gaton, Sancti Ihoannis, Toletanos, Margin, de calzata 
ad sursum. In Paiolo, inter Estola et Ceia, hec sunt: Sancta Marta, cum uillulis suis, Castro Fadhot 
et Ueiga; ecclesiam Sancti Saluatoris de Mata Plana, cum uillulis suis. In Ualle Salicis, ecclesiam 
Sancti Cipriani, cum uillulis suis, Re/liquos, Uilla Marco, Cornelios, Uilla Eidan, Castro de Terral. 
Ual de Asnarios, cum uillulis suis, de Frexno usque in uia antiqua, iuxta Populelos. Item alio 
comisso Ual de Ratario, cum uillulis suis, id sunt: Uilla Uelasco, Uilla Reuel, Sancta Maria, Uilla 
Egas, Perales, Mahamutes /9 ambas, cum sua ecclesia, Gallegellos de Caits. In Campis Gotorum, 
hec sunt: in Uerrot, Zancos, quod est Castrum Uiride, cum uillulis suis, Carlon et Quintanella, 
Ratores, Romeses, Sancta Maria. In termino de Monte Molion, Capellas, cum uillulis suis, Bouata 
et Pozolos, Ualle Auria, / ecclesiam Sancte Marie de Auarca. In Aratoi, alia Sancta Maria, subtus 
Castro de Azebal, cum uillulis suis. In riuulo Ceia, subtus Castro Abaiub, monasterium Sancti 
Iacobi, cum uillulis suis, alia Sancti Stephani. Omnes as uillas uel ecclesias desuper nominatas 
concedo ad ipsum locum sanctum iam dictum, ab omni integritate, sine / alio herede et sine ulla 
calumnia regum uel saionis, per termine earum antiquarum, pascuis, terris, uineis, riuulis, 
montibus et fontibus, et omnibus conuenientibus rebus, sicut ego obtinui, parentes et auios nostros 
olim tenuerunt. Adicio etiam et in Gallecia ecclesias diocessales, quas concurrant ad ipsam 
ecclesiam, /12 hec sunt: Ualcarcer, Ualbona, Tria Castella, Ceruantes, Nauia, Uirico, Arboxola, 
Soarna, Trauessas de Fraxino, Ibias Ambas, Ausegos et Neiro. In Marina, plebe, inter Euue et 
Asma, siue ecclesias offercionales, hec sunt: in Uallebria, ecclesia de Aluito, Sancto Iusto de 
Cauarcos, Sancto Iuliano / de Gulfari, Sancto Stefano de Uitiscli, Sancto Iacobo de Reinanti, 
Sancta Eulalia de Ermulfi, Sancta Maria de Palatio, cum senrris et pomiferis; Sancto Iacobo de 
Triobio, Sancto Martino de Sparauctani, Sancta Maria de Foro, cum senris et pomiferis; Sancto 
Uincencio de Aslanza, cum pleue et pomiferis; Sancto Petro de / Alanti, cum Uillar Martino, etiam 
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cum terris, pomiferis et montibus, ab omni integritate; Sancta Eulalia de Marzane, Sancto Iohanne 
de Uiscos. Hec omnia supra taxata post partem Beatissime Domine mee Marie concedo uel 
confirmo omni tempore, tam pro anima mea quam eciam pro auibus et parentibus /15 meis. At 
nunc ad modo ex presenti sint omnia mancipata et iuris ipsius ecclesie adstipulata, que superius 
iam mihi est recensita et grate confirmata. Siquis tamen hanc nostram deuotionem neclecte aut 
sponte a quocumque tempore conuellere maluerit, et non territus pro hoc sacrilegio / penituerit, 
anathema futuris Christi temporibus reperiatur, et cum sceleratis penas lugeat tartareas baratro 
dimersus; et hanc seriem testamenti in cunctis obtineat firmitatis roborem. 
Facta series testamenti XVº kalendas maii, era DCCCCª Lª IIIIª. 
/ Ordonius, serenissimus princeps, in hac cartula testamenti manu mea conf. (signum). 
/18 Vrracha, regina, similiter conf. (signum). 
/ (1ª col.) Sub Christi nomine, Ornatus, Lamezense sedis episcopus, conf. - Sub auxilio Dei, Arias, 
Dumiense sedis episcopus, conf. - Sub Dei gratia, Sisnandus, Iriense sedis episcopus, conf. - Sub 
Christi nomine, Recaredus, Lucense sedis episcopus, conf. - Sub Domine uirtute, Iamnadius, 
Astoricense sedis episcopus, conf. - Sub Christi nomine, Assur, Auriense sedis episcopus, conf. - 
Zixilanus, episcopus, ibidem ecclesiam iam dictam tunc regentem, conf. - Ouecco, Ouetense sedis 
episcopus, conf. - Sub diuino auxilio, Iohannes, Zamorense sedis episcopus, conf. - Sub Dei gratia, 
Saluatus, Salmanticense sedis episcopus, conf. 
/ (2ª col.) Ueremudus Munniz conf. - Gundesindus Froilani conf. - Fortis Iustiz conf. - Furtunius 
Garseani conf. - Munio Ruderici conf. - Piniolus Gundemariz conf. - Ouecco Muninz conf. - 
Furtunius Ataniz conf. - Froila Gundesindiz conf. - Sedegias Gundesindiz conf. - Gundesaluus 
Menendiz conf. - Didacus Menendiz conf. - Garcesa Didaz conf. - Reuelio Pepiz conf. - Zabaiub 
iben Tebit conf. 
/21 (3ª col.) Zabaiub iunior conf. - Abozehar conf. - Bello conf. - Halet conf. - Alfalit conf. - 
Abaiub conf. - Item Alet conf. - Adrianus conf. - Salutem conf. - Siseuutus conf. - Ausandus conf. 
- Gundesaluus presbiter conf. - Daniel presbiter conf. - Ambrosius presbiter conf. - Abraham 
presbiter conf. - Adulfus presbiter conf. - Velascus presbiter conf. - Froila diaconus conf. 
/ (4ª col.) Munio ts. - Furtunius ts. - Abaiub ts. - Salute ts. - Froila ts. - Sedegias ts. 
/ Menencius, presbiter et scriptorem regis, conf. (signum). 
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114 

918, enero, 8. 

Ordoño II dona al obispo Frunimio y a la iglesia de León el monasterio de Santiago de Viñayo, 
situado entre los castillos de Luna y Gordón, con las villas de «Torre», «Grandela» y «Quiros», 
cuyos términos establece. Les entrega asimismo la mitad de «Veiera» (Benllera), con la iglesia de 
Santa María; una serna y la iglesia de San Félix y Santa María, junto al Bernesga. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 44 

Sub inperio opificis rerum... Ego Hordonius, nutu / Dei rex, uobis domno Frunimio episcopo. 
Facio cartam /3 donaciones de nostro monasterio qui est fundatus / ad honorem Sancti Iacobi 
Apostoli, in territorio Legio/nensi, infra castello et castello, Luna et Gordone, /6 in loco uocabulo 
in Vinayo. Ofero illo monasterio / Sancti Iacobi cum istas uillas Torre et Grandela / et Quiros, per 
suos terminos: per Penna Furada su/9per Torre, et per Penna Alta et per Collada de Abse/do, per 
Pennam de Armata, et per illos lagos et illo / coto, et per casa de Senouio, et per Sancto Ioane, /12 
et per <il>lo castro antico, et per <il>la Penella subtus ca/sa de Tagildo, et in directo ata illa aqua, 
et / illa aqua inprono, et per illas arcas ata /15 in illo uado de Gallegos, et per ualle de Fressino / 
infesto, et per illa Petra Ficta, et per illa carrera / que conforta ad illos pisones, in aqua uerso de 
Sande, /18 impruno ata illo uadiello, et per illa carrera que des/cendit a Luna. Addicio etiam 
medietatem de Ueiera, / cum sua ecclesia uocabulo Santa Maria et suos in/21çensos et per suos 
terminos: per ualle de Sasi, / et per illa carrera que descendit ad Nigrones, et / per Collada de 
Ligonia, et per Collada de Trobano, et //24 per illa penna de illas Lampas, et descendit per illa / 
carrera inpruno ata illo prado unde primus dixi/mus. Istas uillas ab integro, nullum alium hominum 
/27 habeant, nisi de sede de Sancta Maria. Dono etiam uo/bis serna illa iusta flumen quod 
nuncupant Nu/ruego, subtus casa de Tonuro, et per illas cruces, et per illa /30 carrera que discurrit 
ad Luna ata in Matallana, et des/cendit per penelam Vannil dicta et figit in aqua, et / per illa aqua a 
suso ata illa Tembla, et per illa arca<a>n/33tica ata casa de Gadelo. Ofero etiam illa ecclesia de / 
Sancto Felice et de Sancta Maria, que est iusta flu/men Bernesga, cum terras ... 
Facta carta tes/36tamenti VI idus ienuarii, era DCCCCLVI. 
Ego Hor/donius, hanc cartam donacionis manu mea pro/pria. 
/39 (En col.) Geloira regina conf. - Adefonsus rex conf. - Froila, filius Adefonsi, conf. - Sancius, 
prolis regis, conf. - Adefonsus, prolis regis, conf. - Ra<ni>mirus, prolis regis, conf. - Garsia, prolis 
regis, conf. - Gutier Menendi, conf. - Gutier Osoriz, conf. - // Teton Lucidiz conf. - Sub Christi 
nomine, Genadius, Astoricensis sedis epis/copus, conf. -  Sub ..., Frunimius, Legionensis sedis 
episcopus, conf. - Furtunio Garseani. -Geremias Menendiz conf. - Furtunio Aluari conf. - Uelasco 
Furtuniz conf. - Aluarus Gomez conf. - Uermudus Martiniz conf. - Fortis Iustiz conf. - Nunus 
Sarraciniz conf. - Rodericus Uelasquiz conf. - Nunus Pinioli conf. - Froila archidiaconus testes. - 
Gundisaluus presbiter testes. - Aiub diaconus ts. - Mirabilis diaconus ts. 
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115 

[920], mayo, 8. 

Los reyes Ordoño II y Elvira, por la salvación de sus almas, donan al monasterio de San Cosme y 
San Damián de «Abeliar», y a su abad Cixila, la vila de Abelgas, cayos límites señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 50 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii uidelicet et / Spiritus Sancti. Dominis 
inuictissimis atque sanctissimis et post Deum nobis /3 fortissimis patronis, gloriossissimis 
Sanctorum Cosme et Damiani, / in cuius honore baselica fundata est et monasterium con/structum 
in suburbio ciuitatis Legionis, secus fluuio Torio, /6 uocabulo Apeliare. Nos uero, Ordonius rex et 
Geloira regina, / tibi Domino et sanctis tuis martiribus superius nominati, condigna red/dere 
potuimus pro omnibus bonis que nobis prestitisti, qui nos ex /9 puluere facti ut filios essemus 
fecisti, sanguine proprio / redemisti, set quia mente deuota ex magna fide a nobis extitit, / quoniam 
omnis oblacio pro fidei quantitate pensatur non putamus /12 esse minima que magna fides Deo 
consecrata. Nuper studui/mus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua ac/cepimus, 
aliquantulum tibi redderemus sicuti et redimus. Idcirco, /15 Domine, damus et concedimus domus 
tue sancte seu et sanctis tuis martiribus, / pro uictum atque uestitum monacorum uel religiosorum 
et deouo/tarum atque omnium ibidem deseruiencium , siue etiam pro /18 substentacione pauperum 
seu pro lum<i>naria altaris, damus / et concedimus ad hanc locum sanctum et uobis domino meo 
Cixilano episcopo uil/la nostra propria uocitata Auelgas, in extrema porturia, cum /21 adiacenciis 
et prestacionibus suis et terminis antiquis, id sunt: / inprimis per illam serram de Rio de Molino et 
per Brania Gauden/tii, et per illum terminum de Lazatu, et per illam monecam usque /24 in termino 
de Arenza, et per serra de Ualle Uiride ad inpru/no usque in illa Feruienza, et per illam Pennam 
Foratam, et per illam / Pennam Lazam usque in illo quartero, et per illam carrariam de il/27lo puteo 
usque in Pereda. Ipsa uilla, sicut est conclusa, per istos / terminos, ab omni integritate, uobis 
concedimus eam huic lo/co sancto superius nominati et tibi Cixilani episcopi et fratribus tuis qui 
/30 ibidem sunt commorantes uel uenerint ad hunc et sub re/gula sancta colla submiserint, habeant 
et possideant post part//em ecclesie sancte perpetim, uindicent hac defendant, extra ser/33ra illa de 
Comite quod est intus Ualle Uiride. Et seruiat ipsam / uillam ad ipsum locum sanctum, ita seruiuit 
michi olim in meis / temporibus. Ita ut de hodie die et tempore firmiter obtinea/36tis ipsa uilla 
integra et quantum que ad ea pertinet, propter / remedium anime mee, ut meis peccatis ueniam 
percipere / mereamur ante Deum et ualeamus canere canticum leti/39cie cum sanctis martiribus in 
coro psallencium. Et siquis uene/rit contra hunc factum meum uel donacionem ad infringen/dum 
uel mutilare conauerit, tam filiis quam ex progeniis /42 meis uel extraneis, quisquis fuerit, qui talia 
egerit, inprimis / ira Dei omnipotentis descendat super eum et cum Iuda, Domini / traditore, 
efficiatur collega, atrocibus et perpetuis ignis exuren/45dus; et hic, iudiciali sentencia coactus, 
regle partem auri talen/ta Xm pariare et coguatur, et quantum calumpniauerit in / duplo exsoluat et 
post partem ecclesie firmiter obtinendam. 
/48 Facta series testamenti VIII idus maii, era DCCCCª LVIIª. 
/ Ordonius serenissimus princeps hanc testacionem a me factam conf. (signum). 
/ Geloira regina conf. (signum). 
/51 (1ª col. Christus marginal) Gundisalus, prolis regis, conf. (signum). - Ramirus, filio regis, conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Ouecus, episcopus Ouet<e>nse sedis, conf. (signum). - Sub Christi 
nomine, Ornatus, episcopus Lamezense sedis, conf. (signum). -  Sub Dei imperio, Leander, 
episcopus Auriense sedis, conf. (signum). - Sarracenus iudex conf. (signum). - Fernando Ansuriz 
comes conf. (signum). - Osorio Gutieriz comes conf. (signum). 
// (2ª col. Christus marginal) Gutier Menendiz comes (signum). - Lvminosus abba conf. (signum). 
- Recesuindus, abba Dominos Sanctos, conf. (signum). - Iohannes abba conf. (signum). - Frater 
Iulianus conf. (signum). - Aspidus presbiter conf. (signum). - Reicemirus cognomento Abolfeta 
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conf. (signum). -  Maurelius diaconus ts. Saliti ts. - Abaiub ts. Aloitus ts. - Leobedigus ts. Abtaut 
ts. Frater Zacarias ts. 
/ Teodomirus notuit (signum). 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira conceden al obispo don Cixila y a los monjes de San Cosme y San 
Damián [de «Abeliar»] el privilegio de inmunidad en sus vilas, propiedades y hombres, 
eximiéndoles de homicidio, fonsadera y «rossum», y ordenando queden sometidos a la obediencia 
del cenobio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 54 

(Christus) Nos uero, Ordonius rex et Geloira regina, uobis patre domno Cixilani episcopo et 
fratribus sanctorum Cosme et Damiani, per hanc / nostre preceptionis, ordinamus uobis uestras 
uillas uel cortes, iugarios, molinarios aut hereditas uestra, ubicumque / fuerit, non abeat, super se, 
omizidium neque fossatera atque rossum uel aliquam inquietacionem sed ad uestram /3 uel 
monasterii accurrant ordinacionem et qui hanc factum nostrum infringere uoluerit regia potestas, 
qui talia comiserit, / inprimis descendat super illum ira Dei et indignatio celestis, omnesque Dei 
sanctos in die iudicii habeat contrarios et cum / Iuda Domini traditore lugeat penas in eterna 
damnatione et hunc factum nostrum post partem eglesie reponimus /6 consignandum. 
Facta cartula testamenti IIe idus aprilis, era DCCCCLVIIIª. 
/ (Christus marginal que se extiende a las confirmaciones de la 1ª col.). 
Ordonius serenissimus princeps, hunc testamentum a nobis factum, confirmans (signum). 
Geloira regina conf. (signum). 
/ (1ª col.) Gunsalbus, prolis regis, confirmans (signum). -  Sub Christi nomine, Ouecco, episcopi 
Ouuetense sedis, conf. (signum). - Sub Christi nomine, Ornatus, episcopus Lamedense sedis, conf. 
(signum). 
/9 (2ª col. Christus marginal) Fred<enand>o Ansurici comes conf. -  Osorio Gutierriz comes conf. 
- Gutier Menendiz ubi presens fui (signum). 
/ Teodemirus notuit conf. (signum) 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira, por la salvación de sus almas, donan al monasterio de San Cosme y 
San Damián de «Abeliar» y al abad Cixila la vila de Sollanzo, cuyos límites señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 55 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Domnis 
inuictissimis adque sanctissimis et post Deum nobis fortissimis patronis, gloriosissimis sanctorum 
/ Cosme et Damiani, in cuius honore baselica fundata est et monasterium constructum in suburbio 
ciuitatis Legionis, secus fluuio Turio, uocabulo Abeliare. Nos uero, Ordonius rex et Geluira regina, 
/3 tibi Domino et sanctis tuis martiribus superius nominati, condigna reddere potuimus pro 
omnibus bonis que nobis prestitisti, qui nos ex puluere facti ut filius essemus fecisti, sanguine 
proprio redemisti, sed quia mente deuota / ex magna fide a nobis extitit, quoniam omnis oblatio 
pro fidei quantitate pensatur non putamus esse minima que magna fides Deo consegrata. Nuper 
studuimus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua accepimus, / aliquantulum tibi 
redderemus, sicuti et reddimus Idcirco, Domine, damus et concedimus domus tue sancte seu et 
sanctis martiribus tuis, pro uictum adque uestitum monacorum uel omnium religiosorum et 
deouotarum adque omnium ibidem deseruientium, siue etiam /6 pro sustentatione pauperum seu 
pro luminaria altaris, damus et concedimus ad hunc locum sanctum uilla nostra propria uocitata 
Sollanzo, cum aiacentiis et prestationibus suis et terminis antiquis: quomodo discurrit per Ual de 
Rege, et inde ad Uilla Uela, / et inde ad Fonte Moral, et inde ad Uilla Egas, et inde ad Sancta 
Eulalia et inde ad uadum de domno Ferro, et includet illo sauto et pratos cum suas olgas; de alia 
parte, per illa kalzata de Rege et discurrit ad aquas de Paramello. Ipsa uilla, sicut est conclusa per 
istos terminos, ab omni integritate, concedimus eam huic loco sancto superius nominato et tibi 
Cixilani abbati et fratribus tuis qui ibidem sunt commorantes uel uenerint adhuc et sub regula 
sancta colla submiserint, /9 habeant et possideant post partem ecclesie sancte perpetim, uindicent 
ac defendant. Et de odie die et tempore, firmiter obtineatis ipsa uilla integra et quantum que ad 
<eam> pertinet, propter remedium anime nostre, ut nos de peccatis / nostris ueniam percipere 
mereamur ante Deum et ualeamus canere canticum letitie cum sanctis martiribus in coro 
psallentium. Et siquis uenerit contra hunc factum meum uel donationem ad infringendum uel 
mutilare conauerit, tam filiis quam ex progeniis / uel de extraneis, quisquis fuerit, qui talia egerit, 
inprimis ira Dei omnipotentis descendat super eum et cum Iuda Domini traditore efficiatur collega, 
atrocibus et perpetuis ignis exurendus; et hic, iudiciali sententia coartus, regie partem auri talenta 
Xm /12 pariare cogatur, et quantum kalumniauerit in dubio exsoluat et post partem ecclesie firmiter 
obtinendam. 
Facta series testamenti IIº idus aprilis, era DCCCC XL VIIIIa. 
/ (Christus) Ordonius serenissimus princeps hanc testationem a me factam conf. (signum). Geluira 
regina conf. (signum). 
/ (1ª col. Christus marginal) Gundisaluus prolis regis conf. (signum). - Ranemirus filio regis conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Oueccus ępiscopus Ouetense sedis conf. (signum). - Sub Dei 
auxilio, Frunimius episcopus conf. (signum). - Sub Christi nomine, Ornatus episcopus Lamecense 
sedis conf. (signum). - Sub Dei imperio, Leander episcopus Auriense sedis conf. (signum). - 
Sarracenus iudex conf. (signum). 
/15 (2ª col. Christus marginal) Fernando Ansuriz comes conf. - Osorio Gutierriz comes conf. 
(signum). - Guttier Menindiz conf. - Luminosus abba conf. (signum). - Recesuindus abba de 
Domnos Sanctos conf. (signum). - Frater Iulianus conf. (signum) -  Aspidius presbiter conf. 
(signum). - Recemirus, cognomento Abulfeta, conf. (signum). 
/ (3ª col.) Maurellus diaconus ts. - Abaiub ts. - Leobedicus ts. - Saliti ts. - Aloitus ts. - Abtaut ts. - 
Frater Zaccharias ts. 
/ (En el extremo derecho, en sentido de abajo a arriba) Theodemirus notarius conf. (signum). 
/18 (Al dorso, escritura s. XII) De Solanzo. 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira donan al monasterio de San Cosme y San Damián [de «Abeliar»], a 
su abad Cixila y al padre de éste, Recafredo, la vila de «Monasteriolo», situada en Río Seco, con 
los términos y límites que se señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 56 

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX DOMNUS ORDONIUS ET DOMNA GELEIRA REGINA DE SUA / UILLA 
NOMINATA MONESTERIOLO, AD MONASTERIUM SANCTORUM COSME ET DAMIANI. 
/3 In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritu Sancti. Domnis inuictissimis / 
atque sanctissimis ac post Deum nobis fortissimis patronis, gloriosissimis sanctorum / Cosme et 
Damiani, in Cuius honore baselica fundata est et monasterium con/6structum, in suburbio ciuitatis 
Legionensis, secus fluuio Turio, uocabulo Abe/liare. Nos uero, Ordonius rex et Geloira regina, tibi 
Domine et sanctis tuis martiribus su/perius nominati, condigna reddere potuerimus omnibus bonis 
que nobis presti/9tisti, qui nos ex puluere ut essemus fecisti, sanguine proprio redemisti, set quia / 
mente deuota ese magna fide a nobis extitit, quoniam omnis oblacio pro fi/dei quantitate pensatur 
non putamus esse minima que magna fides Deo con/12secrata. Nuper studuimus ut, dum in corpore 
manemus, de bona que de manu / tua accepimus, aliquantulum tibi redderemus, sicut et reddimus. 
Idcirco, Domine, damus / et concedimus domus tue sancte seu et sanctis martiribus tuis, pro 
uictum atque uestitum /15 monacorum uel omnium religiosorum et deouotarum, atque omnium 
ibidem de/seruientium siue ętiam pro sustentatione pauperum, seu ętiam pro luminaria altaris. / 
Damus et concedimus ad hunc locum sanctum uilla nostra propria que abemus in Riuulo Sicco, /18 
uilla uocitata Monasteriolo, cum aiacenciis et prestacionibus suis et terminis antiquis / quomodo 
discurrit ad illa uilla de Suberatello et figet se in illa cruciliata, et inde figet per karraria que 
discurret ad Uallelio de Aluer, et inde per illo alcor de Plano /21 Rasello et inde per Ual Cauatiel et 
discurrit per illo monte ad laguna de Fortes, / et inde tornauit per Bocal de Uacka, et postea per 
ipsa karraria de illos cotos, / et torna per karraria que uenit ad Ual de Agoge et figet se illo coto /24 
in pozo antiquo, et tornauit per Ualelio de Bufo, et exiuit per Plano de Aquila et uenit ad Ual de 
Reuelio, et inde ad coro/nas de Ual Paliares, et inde per illa limite que uenit de Ual de Salid et /27 
includet ipsa ualle de oriente, et per limite que uenit de Ual de Salid ad Au/tero Mozo, et per ipsa 
limite directa que uenit ad Pausateiros et tornauit / ipsa limite per maliolo de Fratres. Damus et 
concedimus uobis ipsa uilla, ab omni integri/30tate, quomodo est inclusa per suis terminis antiquis, 
concedimus loco sancto ubi superius / nominato et tibi Cixilani abbati et pater tuus Rekafredus et 
fratribus tuis qui ibidem / sunt conmorantes uel ad huc uenerint conmorantes, et sub sancta regule 
/33 colla submiserint, habeat et possideat et post partem ecclesie sancte perpetim / uindicent et 
defendant. Ita ut de hodie die et tempore ipsa uilla integra / et quantum que ad ea pertinet firmiter 
obtineatis, propter remedium anime nostre /36 ut nos de peccatis nostris, pro ratione adque 
defensione uel sugessione uestra, / ante Deum ueniam obtineamur, et cum sanctis martiribus in 
choro psallentium amiscamur. / Siquis tamen, quod fieri minime credimus, contra hunc factum 
nostrum ad inrumpen/39dum uenerit uel donatio atque uotum nostrum infringere conauerit, an / 
filiis, an neptis uel consanguinibus nostris, qui talia conauerit, inprimis descen/dat super illum ira 
Dei et indignati celestis, omnesque Dei sanctos in die iudicii /42 habeat contrarios et cum Iuda, 
Domini traditore, efficiatur collega, atrocibus et perpetuis / ignibus exurendus; et hic iudiciali 
sententia coartatus, decem auri talenta paria/re cogatur inuitus, et quantum in os calumpniauerit 
duplatum et post partem /45 ecclesie firmiter obtinendus. Et que damus scripturam ecclesie sancte 
in arcius glorie uestre / traditam et consignandam reponimus, que subter manus nostras roboramus 
et tes/tibus pro firmitatem tradimus roborandam. 
Facta series testamenti II idus aprilis, /48 era DCCCCª XVIIIIª. 
/ Ordonius, serenissimus princeps, hanc kartulam testamenti / a nobis factam, conf. (signum). 
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/51 Geloira regina conf. 
/ (1ª col.) Gundisaluus, prolis regis, conf. - Ranimirus, filius regis, conf. - Sub Christi nomine, 
Ouecco, ępiscopo Ouetense sedis, conf. - Svb Dei auxilio, Frunimius episcopus conf. - Sub Christi 
gratia, Ornatus, episcopus Lamecense sedis, conf. - Sub Dei imperio, Leander, episcopus Oriense 
sedis, conf. - Sarrazenus iudex conf. 
/ (2ª col.) Fredenando Assuriz comes. - Osorio Guttierrez comes conf. - Guttier Menendiz conf. - 
Lvminosus abba conf. - Recesuindus abba conf. - Iohannes abba conf. - Frater Iulianus conf. - 
Aspidius presbiter conf. - Recemirus, cognomento Abulpheta, conf. 
/54 (3ª col.) Mavrellus diaconusj ts. - Abaiub Tebi ts. - Leobedicus ts. - Saliti ts. 
/ (4ª col.) Aloytus presbiter ts. - Abutaut ts. - Frater Zacharias ts. 
/ Teodemirus notvit (signum). 
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[914-924], agosto, 27. 

Los reyes Ordoño II y Elvira donan al monasterio de San Cosme y San Damián de «Abeliar» y a 
su abad Cixila el territorio donde dicho cenobio está edificado con sus términos antiguos, que 
delimitan, exceptuando «Castrum Regium», concedido al monasterio de San Julián. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 62 

KARTAS DE UILLA ORBAN 
/ In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Vobis domnis /3 
inuictissimis ac triumphatoribus gloriosisque martiribus et post Deum nobis fortissimis, / 
sanctorum Cosme et Damiani, in quorum honore baselica extat fundata a famulo // cultori uestro 
Cixilano abbati, ubi cum agmina monacorum claret, monasterium /6 constructum in suburbio 
ciuitatis Legionensis, secus fluuio Turio, loco uocabu/lo ualle de Apeliare. Nos uero, Ordonius rex 
et Geloira regina, tibi Domino et sanctis martiribus / tuis superius nominati, condigna reddere 
potuimus pro omnibus bonis que nobis pres/9titisti, qui nos ex puluere facti ut filios essemus 
fecisti, sanguine redemisti / proprio, set quia mente denota ex magna <fide> a nobis extitit, 
quoniam omnis oblatio pro fidei / quantitate pensatur non putamus esse minima que magna fides 
Deo consecrata. /12 Nuper studuimus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua 
acce/pimus, aliquantulum tibi redderemus, sicuti et reddimus. Idcirco, Domine, damus et 
conce/dimus domus tue sancte seu et sanctis martiribus tuis, pro uictum atque uestitum 
monacorum uel /15 omnium religiosorum et deouotarum atque omnium ibidem deseruientium, siue 
/ eciam et pro sustentacione pauperum seu pro luminaria altaris, damus et concedimus / ad hunc 
locum sanctum huius circulum monasterii, cum adiacenciis et prestacionibus /18 suis et terminis 
antiquis: inprimis, ad occidentalem partem, per senera de Acciola, super / uilla Ueiza, et affliget in 
karreira que discurret ad Legione; et inde uadit / ad rego de Ranas, et pertransit ultra arroio et figet 
in alia strata que uadit /21 ad Legione; et inde per termino de Oterolo usque ad illo rego, et tornat 
inde per / illa margine ad terminos de uilla Sintola et per medios illos korragos, et per illam / 
limitem et uadit ad terminos de Naua; et inde uenit ad trusizo de Zamorella, et per /24 illa presa 
figet in termino flumine Turio; et inde per illo riuulo ad sursum / usque ubi aqua de ualle de 
Aladde, et intrat inde sub Palaciolo, et / figet in strata et uadit inprono per medio ualle maiore sub 
Rauanarios, et /27 uadit ad lomba et inde infesto per illa lomba usque super rio Cauo, et tornat / 
inde ad illas Incruceliadas et uadit inpruno per medio ualle de Betules; et inde / quomodo aqua 
discurrit usque ad faciem Sancte Eugenie, et per illa limite usque /30 in karrera que discurrit pro ad 
Turio, et per medio ualle Cauatello et per Otero / Sarro, et inde uadit ad Oteiro de Paradiso, et per 
illa karraria Petros[a] / et uenit ad illo Octeiro Aguto qui est iusta castro, et sub illas pennas 
de/33fluet in ipso flumine Turio, et pertransiit ipso flumine per illa orga usque / unde primiter 
diximus. Cum omnia bona quicquid infra ipsos terminos manet conclusa, / extra Castrum Regium 
quod testatum est monasterio Sancti Iuliani, per illo uallatare, /36 usque ad ripam, et per media illa 
ripa usque ad ualle, et per illa karraria / qui discurrit de Couellas et inde tornat sub illo lamazale 
usque illa / uallatare que prius diximus. Omnes hereditates perscriptas et determinatas /39 damus et 
concedimus absque alio herede, ab omni integritate uobis perscriptas *** 
/ [Facta series testamenti priuilegii VIº kalendas septembris, / era DCCCC XL IIII. 
/42 Ordonius rex conf. 
/ Geloira regina conf. 
/ (En col.) Sub Christi nomine, Oueccus, Ouetensis episcopus, conf. Sub Dei [auxilio], Frunimius, 
Legionensis episcopus, conf. - Sub [Christi nomine], Ornatus, Lamecensis episcopus, conf. - Sub 
[Dei impero], Leander, Auriensis episcopus, conf. - Natalis, Amatensis sedis episcopus, conf. - 
Sub Christi nomine, Dulcidius, Zamorensis episcopus, conf. - Frunimius, Segobiensis episcopus, 
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conf. - [Recesuindus], abbas de Domnos Sanctos, conf. - Iohannes abbas conf. - Luminosus abbas 
conf.- [Ikila] abbas conf. 
/45 (En col.) Fernando Ansuriz comes conf. - Osorio Gutierriz comes conf. - Guttier Menendiz 
comes conf. - Sarracenus iudex conf. - Frater Iulianus conf. - Aspidius presbiter conf. - Frogellus 
abbas conf. - [Balderedus] abbas conf. - Valencius abbas conf. - Zacarias presbiter conf. - Flores 
abbas conf. - Heliseus abbas conf. - Ariulfus abbas conf. - Seruandus abbas conf. - Seruodeo abbas 
conf. - Sebastianus abbas conf. - Abaxileina ts. - Abaiub ts.]. 
// [Ab]della ts. - Bazarius ts. (signum). - Siseuutus ts. (signum). 
/ [Pil]oti ts. (signum). - Maurellus ts. (signum). 
/48 Teodomirus notuit conf. (signum). 
/ Adefonsus rex conf.  
/ Ramirus rex conf. 
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[914-924], agosto, 30. 

Berulfo, «prolis comitis», dona a Frunimio, obispo de León, y a sus clérigos, por la salvación de 
su alma y de las de sus padres, allí sepultados, el monasterio de los Santos Justo y Pastor, situado 
en el territorio de León, en el Valle de Ardón, junto al río Esla, con diversas vilas y lugares que le 
pertenecían por donación y compra, estableciendo que todos sus habitantes, presentes y futuros, 
les presten obediencia y les paguen tributo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 63 

TESTAMENTUM QUOD FECIT BERULFUS DE SUA HEREDITATE QUAM ABUIT. 
/ In Domini miseratoris et pii redemptoris, excelsi Patris et Filii, uide/3licet, Spiritus Sancti, cuius 
laus et imperium permanet iugis atque sapiencia extat / mirabilis, qui in ipsa uera et perfecta 
Trinitas atque circumplexa uni/tas Deus uiuus et uerus, unus et trinus, qui super omnia uiuit et 
reg/6nat nunc et per omnia secula seculorum. Amen. Domina mea regina celeste atque / gloriosa 
semper permanens Uirginis Marie et sancti Cipriani episcopi, sedis Legionen/sis, ubi nunc modo 
est, nutu Dei, Fronimius episcopus regente ipsa sede, /9 in Domino Deo, Dei filio, super annixo et 
ueram sospitatem. Amen. / Ego exiguo famulo Dei Berulfus, prolis comitis, domnos sanctos 
for/tissimos patronos meos desuper iam memorados, modo uero uolun/12tas michi aduenit, et 
spontanea mea uoluntate, scriptura testa/menti facere in isto loco sancto uestro, siue ad uos domino 
meo / Fronimio episcopo, unaque cum sociis uestris Deo rogentes et /15 eloquia Dei meditantes et 
in Christo perseverantes. Adicio atque con/firmo sancto altario uestro, propter remedium anime 
mee siue et parentum meorum, / qui elemosinas suas ibi largiti fuerunt et corpora eorum ibi 
manent /18 umata, concedo ibidem et testo ipsum monasterium qui est in territorio / Legionense, 
locum quod nuncupant Ualle de Ardon, secus flumen Estule, / uocabulo Sanctorum Iusti et 
Pastoris, ubi nunc sunt degentes fratres in ser/21uitio Dei perseuerantes. Damus atque concedimus 
eum, cum omni bonitate sua, / ab omni integritate, cum suis populaturus quas ego habui de 
donatio/nibus et meis comparationibus, et populaui ex paruis edificiis; id sunt /24 pernominatas: 
inprimis, Uilla Berulfus, Bustello, Uillella de Donnon, / alia de Abiub cum Uilla de Senario seu et 
Uilla de Iuniz, necnon / et Uilla de Ualle Andrinos, in termino Ceia, et Uilla Uanizati, et 
popu/27latura quod dicitur Quintana, ubi fuit bustum ex meos karnarios, / quam ego populaui ex 
progenie Mazarefis, in Ueiga de Uernisga illa popu/latura quod dicitur Mata; et Sancto Stephano 
de Mazules, in ripa Ceia. /30 Omnes has uillas et hereditates, secundum desuper iam memoratas, 
cum / cunctis adiacenciis et prestacionibus suis, siue per adiunctionibus et meis compara/tionibus 
quos emit pretio iusto, et adhuc cum Dei adiutorio augmenta/33re potuero, uobis concedo. Et 
omnes qui ibidem sunt habitantes uel ad habitan/dum uenerit uobis reddant, sicut usuaria illis 
adfuit, precepta et obsequium. / Confirmata uero hanc meam donationem per hanc scriptura 
testamenti, secundum /36 iuri meo pacifico teneo, ita et uobis confirmo, ut habeatis eum firmiter / 
per secula cuncta, nunc et iugiter perhennis. Amen. Quod si aliquis homo / hunc uotum meum 
infringere temptauerit, inprimis ira Dei omnipoten/39tis super eum descendat et a corpore Domini 
nostri Ihesu Christi et ab ecclesia sancta / extraneus efficiatur, et cum Iuda, Domini traditore, 
baratri lugeat pe/nas in eterna dampnatione, et hanc scriptura firmis permaneat per secula /42 
cuncta. 
Facta kartula testamenti IIIº kalendas septembris, / era DCCCCª XLª IIIª. 
Ego Berulfus, prolis Comitis, uobis patri et pon/tifici mei, uobis Frunimio, una cum uestris 
clericis, manu mea roboraui (signum). 
/45 (En col.) Hordonius, serenissimus princeps, confirmat (signum). - Geloira regina conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Gundisaluus, Dei gratia episcopus, conf. - Ouecco, Ouetense sedis 
episcopus, conf. - Recaredus, Lucense sedis episcopus, conf. - Gundisaluus, prolis regis, conf. - 
Gutier Menendiz conf. - Ranemirus, filius regis, conf. 
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/ PETRVS NOTVIT (signum). 
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[914-924], diciembre, 10. 

Ordoño II concede a Santa María de León y a su obispo Frunimio doce «corporales» alrededor 
del templo, para construir casas y palacios y sepultar a los muertos; y fuera de la muralla, solares 
y «cortes», dentro de los límites que señala. Les concede también las iglesias y cementerios, 
construidas o que se construyan, dentro y fuera de la ciudad, con la obligación de pagar el censo 
eclesiástico. Les otorga asimismo, para la iluminación del altar, de su portazgo, cera e incienso 
en las siete solemnidades mayores; en el día de Ramos, aceite y vestido y calzado para el obispo; 
y en el tercer día de Pascua, una libra de pimienta. Les dona igualmente el portazgo de dos días 
de la sal de la Lampreana y el diezmo de diversos lugares, sernas y viñas. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 64 

(Christus) Sub imperio opifice rerum, qui cuncta uerbo creauit et creata omnia recte ordinauit 
atque utiliter in suo congaudet regno, qui cum Patre et Filio unus et quoequalis permanet Deus, 
cuius uirtute celi firmantur, omnis terreque / fundate nationum procreare uidentur; ipsi honor, laus, 
uirtus, gloria et potestas per numquam finiendam secula seculorum. Alme Trinitatis, diuine celitus 
inspiramine conpulsus, Hordonius, nutu Dei rex, ut post Domine mee Marie semper Uirginis 
partem siquidem et patri domno /3 Frunimio aepiscopo adtribuendum ipsius sedis, qui per 
serenissimam iussionem nostram domum Domini dedicatum esse uidetur, que prius palatia auorum 
et parentum meorum esse noscuntur; et nunc, diuine cooperante clementia expulsione propria ac 
diuino conpulsus amore / agarenigarum ubi christicole diuinis famulatur obtutibus, de nostris 
sublimitatibus concedere sanctis altaribus luminibus adtribuendum esse precepimus, quo iam prius 
obtinentes iuri proprio concessum esse teneuimus, et iterum per seriem confirmationis id 
stauilitum esse censuimus, id est: / in omne giro ecclesie, duodecim duodecim corporales ad 
construendum domos et palatia et ad sepeliendum corpora; et foris munitione murum, solares et 
cortes, tam populatas quam etiam et dirutas, per terminos certissimos: de turris quadrata, quod est 
ad orientalis parte /6 ciuitatis foras murum, et inde per xafarices antiquos usque in carraria qui 
uadit pro ad riuulo usque figet se in illa Nauella, et inde per illo arrogio usque in fontes de Tropano 
et figet se in carraria de uereda, qui discurrit de Turio pro ad Porta de Condis et conclude / usque 
in murum ciuitatis, cum suis adiacentiis uel prestationibus. Concedimus etiam et omnes ecclesias 
uel cimiteria, sibe intus seu et foris, tam constructas quam et que construendi esse uidentur, ut ibi 
reddeant census ecclesiasticum et dominicum accipiant / preceptum, sicut sacros canones docent et 
maiorum sententia declara. Item et pro altaris luminibus, damus adque offerimus de nostro 
portatico, pro illas VII sollemnitates maiores de Sancti Martini usque ad Pentecosten, pro 
unacuique sollemnia, XII libras de cera /9 et XII argenzos incensi Liuani; et pro diem Ramos 
Palmarum, duas mensuras olei quos dicunt refresas, ad faciendum crisma; et uestimentum ad ille 
aepiscopo, pro ipso die: pelle obtima, et manto siue et calciamento; et pro diem sanctum Pasce, 
libra una piperis. Item et in Lampreiana, / de illo portatico de illo sale, in singulis annis, duos dies 
de totas ipsas uillas, quod est uespera Sancti Agustini et ipso die, quantum ibi cadiderit ab omni 
intrecritate. Similiter et in subsidium monacorum, sicut iam prius iussum esse decreuimus, ipsum 
decimum de illa nostra / almunia, et ecclesia Sancti Martini cum suos foros et suis decimis, ab 
omni intecritate, temporaneo et serotino leuguminis et de ortis seu eti[am] et po[m]iferis; et 
decimo de Campo quod est in riba Estole, seu et de illas senras de Azalones, in Auctarios de Rege; 
et de uineas item decimo, /12 id sunt: de uinea Sancti Stephani supra ciuitas, et de uinea Sancte 
Eulalie in Ualle Uncina, et de illa de Sancti Iusti, et de alia uinea Sancti Martini a portello de 
Uall[e] de Sauuco. Hec omnia supra taxata aule sancte ecclesie decernimus permanere confirmata 
per omni tempore. At nunc / amodo et in presenti sit omnia mancipata et iuris ecclesie uestre 
adstipulata, quod superius iam a nobis est recensita et grate confirmata. Obsecrantes in finem et 
precipientes cunctis posteris nostris uel comptio uerax, ut minime audeat quispiam de hanc 
nostram / confirmationem infringere uel dimutare pertemptet, sed perenniter maneat confirmatum, 
ut per cirographa cuncta adoleantur nostra, quum enim tempore iudicii adstantes coram Redditor 
apparuerimus, per intercesu Deo fideliter famulantium, qui ex hoc perceperint /15 subsidium, 
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anime corporisque euadere mereamur a uulgalis et auerni recessu, adque eruamur ex his qui 
tristem exceperint censoria repudium; tunc nempe tulti in dextera uellere solacii induti cum mundis 
a dextere queamus ouibus. Siquis hanc nostram deuotionem neglecte / aut sponte a quacumque 
tempore conuellere malueri, et non territus pro hac sacrilegio penituerit, anathema futuris Christi 
temporibus repperiatur, et cum sceleratis penas luat tartareas baratri dimersus; et hanc seriem 
testamenti obtineat firmitatis rouorem. 
/ Facta series testamenti XV kalendas ianuarias, era DCCCCXLª. 
/18 (Christus) Hordonius serenissimus princeps, hanc series testamenti a nobis factum (signum). 
/ (1ª col.) (Christus) Giluira regina, hanc series testamenti confirmans (signum). - (Christus) 
Gundesaluus, prolis regis, confirmans (signum). - (Christus) Ranimirus, filius regis, confirmans 
(signum). - (Christus) Gutier Menendiz, ubi presens fui (signum). 
/ (2ª col.) (Christus) Ouecco, Ouetense sedis, conf. (signum). - (Christus) Sub Christi nomine, 
Reccaredus, Lucense sedis, conf. (signum). - (Christus) Sub Domini uirtute, Iamnadius, 
Astoricense sedis aepiscopus (signum). - (Christus) Domini auxilio prot<ect>us, Assur, Auriense 
sedis aepiscopus, conf. - (Christus) Sub Christi nomine, Cixila, aepiscopus (signum). 
/21 (Christus) Petrus, notarius (signum). 
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927, noviembre, 5. 

El obispo Cixila, fundador del monasterio de San Cosme y San Damián de «Abeliar», de cuyos 
santos implora protección, relata la fundación del mismo y enumera los bienes con que lo había 
ido dotando: inmuebles, rústicos y semovientes, para uso y sustento de los monjes y ayuda a los 
huéspedes, peregrinos, pobres y cautivos; una rica colección de libros de diferentes autores y 
otros eclesiásticos; objetos y paños litúrgicos muy variados y ajuar de lecho. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 75 

HEC SVNT TESTAMENTA MONASTERII / SANCTORVM MARTIRVM COSME ET 
DAMIANI. 
/3 Sanctissimis gloriosis uenerandis ac post Deum michi excolendis, fortissimis / patronis Cosme 
et Damiano, siue et omnibus sanctis quorum reliquie in hoc sancto / altario sunt recondite. Ego 
humillimus, iniquus atque abiectus, inmeritus, nec /6 nominandus episcopus, Cixila, indignus, 
pessimus, peccatorum criminum mole grauatus, / omnium delictorum generum prepeditus, super 
talentum plumbi peccatorum pondere / honeratus, conlubionum iugo oppressus, cunctorum 
scelerum maculis fedatus, /9 nigredine facinorum fuscatus, ceno iniquitatis obuolutus, bonis 
omnibus nudatus, / in limo profundi malarum ad inuentionum dimersus, mille generibus 
laqueorum / inimici obligatus, sagittis confixus, telis uulneratus, lanceis percussus, //12 gladio 
prostratus, semiuiuus et pane mortuus ad uestrum patrocinium confu/gio. O Sancti Dei! Si michi 
opem defensionis porrexeritis, sim euasurus. Nam / quid aut quomodo opportet orare ignarus, 
corpore prostratus, corde contritus, /15 mente deuotus, ad ianuas uestras clamo, mendicus 
confidens, ut quod non mere/or propter amiciciam uel propter uociferationem seu 
inopportunitatem, diu perseuerans, / quandoque accipiam. Manifestum ac cognitum est, quia cum 
sociis et fratribus meis, /18 nomini sancto uestro, construxi hac monasterium, in suburbio 
Legionense, loco uoca/bulo ualle de Abeliare, super ripam fluminis Turio situm. Inprimis a 
funda/mento nouiter erectam ecclesiam et omne edificium usibus monachorum abtum et 
cir/21cumseptum, et quicquid claustra monasterii habet necessarium: ortus / undique inriguos, 
pumares omni genere pomorum insertos, uinea magna / a parte aquilonis ipsi ecclesie aderentem, 
aliam ad occidentem et terciam ad orien/24tem, que uocatur ad Torrentem. Terminum enim ipsius 
uallis: ab oriente / et septentrione, quantum aque deuertit usque in flumine; ad partem quoque / 
meridianam, usque ad uallem de Couellas, a Fonte Inkalata. Bustos quos /27 fuerunt Ualemarii, 
ualles de Conforcos, quos conparauimus de nepote suo / Eugenio diachono. Similiter uero et ualle 
de Bedules: busta, fontes, pra/tos, pascua, siluas, terras cultas et incultas, cum exitu et redditu, cum 
omni /30 prestancia sua, quantumcumque abuit ibi Monna, sic illud conparauimus / de filiis suis, ad 
Kastrum Regium quod testatum est monasterium Sancti Iuliani. / De Uallatare ad plagam 
meridianam, seneram, et alias terras in ipso ualle /33 de Castro: de terminu Sancti